


2

01/2023 9. 1. 2023

Hanušovice 2023
Vážení a milí spoluobčané,
rok 2022 je za námi a pravdou je, že to nebyl rok lehký, byl plný 

nečekaných událostí a z nich vyplývajících problémů a výzev. Jen nám 
skončila covidová doba, dne 24.2.2022 se stala věc, kterou z nás nikdo 
nečekal, a to válka. Války se dějí po celém světě nepřetržitě, ale tato 
je zcela výjimečná, protože po dlouhé době se odehrává v Evropě. Sa-
mozřejmě všechny věci, které se dějí, mají i příčiny a já jednu z hlavních 
příčin považuji selhání politických elit. Tento válečný konflikt nám uká-
zal, jak naše společnost není jen vyspělá, ale také křehká a zranitelná. 
Na druhou stranu musím říci, že všechno to, co prožíváme, nám může 
ukázat novou a lepší cestu.

Samozřejmě drahé energie a jejich nedostupnost roztáčí spirálu 
inflace, která zasahuje do rozpočtu každé domácnosti, firmy, obce, 
města, prostě každého z nás. Takto složitá situace, která nastala v roce 
2022, tu v novodobé historii naší země ještě nebyla. 

Ale i v takto nelehké době se nám v našem městě v minulém roce da-
řilo realizovat většinu námi slíbených projektů na rozvoj našeho města. 
Nechci teď vypisovat vše, co se za rok 2022 událo, o tom jsme vás infor-
movali průběžně po celý minulý rok. Vámi vložená důvěra v podzimních 
komunálních volbách nám ukázala, že námi nabízený rozvoj města se 
vám líbí a že v něm chcete pokračovat. Za projevenou důvěru vám ještě 
jednou děkujeme a věřte, že vás nezklameme.

Samozřejmě ohlížet se zpět je správné, ale každého z nás určitě za-
jímá, co nám může přinést rok 2023. Určitě každý z nás si bude přát 

nejen zdraví, štěstí, lásku a porozumění, ale co nejrychlejší ukončení 
válečného konfliktu na Ukrajině s ním i celkové uklidnění ekonomické 
situace.  

Také nás čekají prezidentské volby, ve kterých si vybereme našeho 
nového prezidenta na další pětileté období. Proto vám přeji, abyste 
vybrali toho, který nás bude všechny stmelovat a bude našim vzorem.

Rok 2023 bude pro naše město rokem, které naše město za posled-
ních 30 let nezažilo. Čeká nás zahájení největší investice, kterou jsme 
před třemi lety nazvali Hblok. Tato investice se týká nové výstavby 7 by-
tových bloků v bývalém areálu Moravolnu. V novém roce nás čeká ne-
jen této investice, ale mnoho dalších, které povedou k rozvoji našeho 
města a nabídnou jak příležitosti k bydlení, tak k podnikání, rozšiřování 
a zkvalitnění zdravotních služeb, školství, infrastruktury, volnočasových 
aktivit, odpadového hospodářství a mnoho dalších změn. 

Proto bych vás chtěl požádat o trpělivost, porozumění a součinnost, 
bez které se naše město neobejde. Protože město není pouze starosta 
a zastupitelé, ale především občané, kteří v něm žijí. 

Závěrem bych vám všem chtěl popřát, aby nastávající rok 2023 
byl pro vás rokem plný zdraví, štěstí, rodinné pohody, lásky, dobrých 
sousedských vztahů a pracovních úspěchů, a aby tuto nelehkou dobu, 
kterou prožíváme, jsme všichni přežili bez velké újmy a aby nás posílila  
a ukázala nový, lepší směr.

 To vám všem přeje váš starosta Marek Kostka 

Novoroční přání
Milí spoluobčané,
dovolte mi, abych popřála Vám všem jménem svým i jménem svých 

kolegů do nového roku 2023.
Přeji Vám všem, abyste nikdy nezažili letecké útoky nepřátelské země 

ve Vaší zemi, a zvuky sirén nad svými hlavami z důvodů náletu dronů.
Přeji Vám, abyste byli všichni zdraví a měli dostupnou péči nikoliv roz-

bombardované nemocnice.
Přeji Vám, aby mocní této země využili Vaše peníze k péči o Vás  

a Vaše blízké, ale zároveň nezapomněli, že je nutná i humanitární 
pomoc v případě války, ale musí být smysluplná. Protože pomáhat se 
musí, jen je nutné tomu dát pravidla. 

Přeji Vám porozumění, pro Vás, pro Vaše blízké a také pro nás, pro-
tože ne vždy se nám podaří Vám ihned vyhovět. 

Přeji Vám hromady lásky, kterou obdržíte a zároveň pošlete dál, pro-
tože bez lásky je svět nudný a šedý. 

Přeji Vám všem, aby nikdo v tomto městě nezůstal sám a bez po-
moci. Pokud to bude v našich silách, uděláme pro Vaši spokojenost 
maximum.

Milí občané přejeme Vám rok 2023 šťastný, veselý, bez válek a plný 
zdraví.

 Ing. Pichová Vlasta, tajemnice

Slavíci z Hanušovic se zúčastnili Loučenské vločky

Ve čtvrtek 24. listopadu 2022 se Slavíci z Hanušovic zúčastnili Lou-
čenské vločky. Jedná se o 30. ročník festivalu dětských pěveckých sborů. 
Na této akci se během pěti koncertů ve dvou dnech ukázalo přes 500 
zpěváčků z celé republiky ze sedmnácti sborů. 

Aby Slavíci se ctí obstáli v této konkurenci, začali se pilně připravovat 
na svých zkouškách sboru již od začátku školního roku a velice si pozvání 
na tento festival váží. Jako repertoár si pro své vystoupení vybrali písnič-

ky autorské dvojice Zdeněk Svěrák – Jaroslav Uhlíř. 
Hanušovické Slavíky vede paní učitelka Dáša Pěničková, paní učitel-

ka Míša Vařeková se věnuje zejména hlasové výchově a stálou jistotou  
a oporou sboru je klavírní doprovod pana učitele Pavla Hrdiny ze Šum-
perka.

Děkujeme všem za vzornou reprezentaci hanušovické školy!



3

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

Andělská třída 2.B

Naše třída se 5. prosince proměnila v andělskou kancelář, aby po-
mohla Mikuláši s nadílkou.

Po rozcvičce andělé rozhodovali, kdo z dětí si nadílku zaslouží a kdo 
může čekat spíše uhlí. Následovalo plánování trasy a upřesnění mís-
ta, kam se rozletí, aby společně s Mikulášem a čertem navštívili děti. 

Měli připravenou i říkanku pro děti, které by ji ze strachu zapomněly.
Před cestou ještě naplnili košíky a letělo se.
 
 Mgr. Anna Janočková,
  tř. učitelka

Předávání Slabikářů v 1.B
Od začátku školního roku uběhly již téměř tři 

měsíce. Naši prvňáčci už zvládli velký kus práce!
 Naučili se orientovat ve škole, počítat do pěti, 

číst a psát několik písmen. Přišel čas rozloučit se 
s Živou abecedou a pustit se do čtení ve Slabikáři.

Slavnostní předávání Slabikářů proběhlo v pon-
dělí 21.11.2022 pod patronátem naší třídy 9.B. 
Všem prvňáčkům jsme nakreslili do Slabikáře 
obrázek s pěkným věnováním. Malým čtenářům 
jsme popřáli, aby se jim ve škole dařilo a také hod-
ně štěstí do budoucích školních let. Z nové učebni-
ce měli velkou radost.

Společně jsme se vyfotografovali a slíbili si, že si 
za nějaký čas přijdeme poslechnout, jak pokročili 
ve čtení. Rozloučili se s námi básničkou o mate-
matice.

Přejeme jim mnoho krásných chvil strávených 
se Slabikářem.

 Za 9.B Anička Čermáková, Eva Nováková,  Denis Moc a René Köhler
 Třídní učitelka Mgr. Pavla Rulíšková

Školní kolo olympiády v českém jazyce
Národní institut pro další vzdělávání v Praze vyhlásil pro tento škol-

ní rok 2022/2023 49. ročník Olympiády v českém jazyce. Školní kolo 
Olympiády v českém jazyce se konalo ve čtvrtek 1. 12. 2022 v dopoled-
ních hodinách v multimediální učebně naší Základní školy a Mateřské 
školy v Hanušovicích za účasti 19 talentovaných žáků z 8. a 9. třídy. 
Pedagogický dozor při této soutěži prováděla vyučující českého jazyka 
a literatury PaedDr. Vladimíra Žídková. Soutěž byla rozdělena na ja-
zykovou a slohovou část. Úkoly žáci řešili anonymně pod přiděleným 
číslem, což bylo nezbytnou podmínkou regulérnosti soutěže.

Mezi úspěšné řešitele Olympiády z českého jazyka patří Natálie Ba-

roňová ze třídy 9.B s 36 body, která za své jazykové a slohové znalosti 
získala prvenství v této soutěži. Na druhém místě se s počtem 35 bodů 
umístil žák 9. A – Dominik Müller. Bronz s 34 body náleží Viktorii Miko-
vé ze třídy 9. A a Tereze Široké ze třídy 9.B.

Natálie Baroňová – 9.B a Dominik Müller – 9. A budou reprezen-
tovat naši školu v okresním kole Olympiády v českém jazyce, které se 
uskuteční v dubnu 2023 v Šumperku.

Mnoho úspěchů přeje našim soutěžícím PaedDr. Vladimíra Žídko-
vá, organizátorka školního kola Olympiády v českém jazyce.



4

01/2023 9. 1. 2023

Soutěž Vůně dřeva

Stejně jako v minulém školním roce se zájemci z řad žáků 8 ročníků  
9. 12. 2022 zúčastnili soutěže Vůně dřeva, kterou pořádala Škola řeme-
sel ze Šumperku.

V prvním kole bylo jejich úkolem vyrobit podle předloženého vzoru 
krabičku na poznámkové bločky. Žáci dostali polotovary, které si museli 
zkrátit a upravit tak, aby z nich bylo možno daný výrobek zkompletovat. 
Montáž krabičky se prováděla lepením. Hodnotila se přesnost a čisto-
ta spojů, provedení jednotlivých řezů, celkový vzhled, obroušení hran  
a funkčnost.

Naši žáci se zhostili úkolu výborně. Pracovali pečlivě a co nejpřesněji 
a myslím si, že naší škole rozhodně neudělali ostudu. Na závěr soutěž-
ního dne byli vybráni tři nejlepší. Jako výrobce nejlepšího výrobku byl 
vybrán Pavel Zahradníček, druhé místo obsadila se svým výrobkem 
Nela Klugová a na třetím místě se umístil Vojta Šimík. Výherci obdrželi 
hodnotné ceny. 

Dva naši nejlepší žáci se zúčastní druhého, tentokrát už krajského, 
kola, které se uskuteční v dubnu příštího roku.

 Bc. Jan Vrba, DiS.

Soutěž Můj dům – moje město
V úterý 15. listopadu se na Střední škole řemesel v Šumperku usku-

tečnila již po několikáté soutěž Můj dům – moje město. Letos jsme 
byli do této soutěže pozváni i my, a tak 12 žáků 7. ročníků vyrazilo 
na nominační kolo. Jejich úkolem bylo postavit pomocí stavebnice 
Teifok, která obsahuje pravé pálené cihly a speciální maltu, a podle 
plánku model malého domečku včetně okna a dveří. Hodnotila se 
přesnost, čistota stavby, ale hlavně správně provázání jednotlivých 
cihel a dodržení plánu. Zpočátku to vypadalo velice jednoduše a ka-
ždý ze soutěžících nabral „pekelné“ tempo, ale postupně si všichni 
uvědomili, že je důležitá hlavně přesnost a preciznost. Během stav-

by se postupně začalo ukazovat, kdo je trpělivý a pečlivý, nebo jak je 
kdo schopen si představit trojrozměrný objekt, který je nakreslený na 
papíře a následně ho převést do reálu. Porota složená z učitelů prak-
tického vyučování ze Střední školy řemesel potom vybrala tři stavby, 
které podle jejich názoru byly nejlepší a jejich stavitelé tak postoupili 
do okresního kola. Jako tři postupující byly nakonec vybrány Terka 
Rajnohová, Terka Hotařová a Kristina Voráčová. Budeme jim držet 
palce v okresním kole, které je čeká v únoru a kde na ně bude čekat 
mnohem složitější stavba včetně střechy z tašek, ale hlavně se utkají 
se zástupci dalším 8 školy z okresu.



5

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

Pozvánka na diskuzi o změně svozu odpadů v Hanušovicích od 4/2023
Termín: 25. 1. 2023 od 15 hod.
Místo: Kulturní dům
Pozvaní: podnikatelé zapojení v systému města a ostatní podnikatele
Téma: od 4/2023 provádí svoz všech odpadů město Hanušovice vlast-
ním vozidlem
Cíl diskuze: vyjasnění změn od 4/2023, možnost zapojení podnikatelů 
do odpadového systému města

Diskuze se účastní i legislativní odborník na odpady a budou zodpově-
zeny vaše otázky.

Fakta o svozu a legislativních povinnostech (zejména zák. č. 541/2020 
Sb., o odpadech):
- Do 31. 3. 2023 svoz pro město provádí externí společnost Recovera  
 Využití zdrojů a.s.
- Od 1. 4. 2023 si bude město provádět veškerý svoz odpadů vlastním  
 vozidlem
- Kdo bude svážet odpady podnikatelům, kteří nyní nejsou v systému  
 města?
- Město má podle zákona zavedený odpadový systém, který je  
 závazný pro všechny fyzické nepodnikající osoby a vlastníky domů  
 k bydlení a rekreaci

- Do tohoto systému se může na základě smlouvy zapojit i podnikatel,  
 kterému vznikají komunální odpady (směsný komunální odpad,  
 plast, papír, sklo, kov, bioodpad)
- Každý občan musí nakládat s odpady podle zákon, třídit a odpady  
 předávat podle stanovených pravidel do odpadového systému města
- Každý podnikatel musí nakládat s odpady podle zákon, třídit a odpa- 
 dy předávat oprávněným subjektům, což je i město Hanušovice,  
 pokud spolu sepíší příslušnou smlouvu
- Cena za zapojení do systému bude odvislá od množství odpadů  
 a počtu nádob
- Smlouvy je možné sepisovat již nyní v úředních dnech na městském  
 úřadě
- Pokud podnikatel vstoupí do systému města a má jen komunální  
 odpady, nemusí provádět podrobnou evidenci vlastních odpadů,  
 nemusí podávat roční hlášení o odpadech, tzn. snížení administrace
- Nádoby na SKO budou očipovaný a při každém svozu se zaznamená  
 výsyp, tzn. přesný přehled o odpadech
- Město Hanušovice nabízí vzájemnou spolupráci, která by měla vést  
 k oboustranné spokojenosti – „zaplať kolik vyhodíš“, „zaplatíš jen  
 tolik, kolik to stojí město“

 Za město Hanušovice – Marek Kostka, starosta města Hanušovice

ZNÁMKY NA POPELNICE V ROCE 2023
Letošní rok je rokem velkých změn. Zásadní je, že od dubna budeme 

odpady svážet vlastním vozidlem. Pro občany se nic nemění, svozy bu-
dou probíhat ve stejném režimu i termínech.

Všechny popelnice se budou v 1 pololetí opatřovat identifikačním 
čipem (RFID), který bude na plastových nádobách umístěn v horním 
lemu, na kovových bude nanýtován čip s ochrannou podložkou. Až 
po montáži čipu bude nádoba opatřena nalepovací známkou pro rok 
2023. Instalaci i nalepení zajistí zaměstnanci městské úřadu. To zna-
mená, že nyní se známky vydávat nebudou a obsluha bude vyvážet 

všechny nádoby.
V současné době se realizuje soutěž na dodávku identifikace nádob 

a do konce ledna bude vše jasné. V dalším zpravodaji Vám podáme po-
drobnější informace i konkrétní postupy. Vše je směřováno k tomu, aby 
se nakládání s odpady upravilo, bylo pro občany jednoduché, srozu-
mitelné a s možností ovlivnění výše platby. Děkujeme všem za ochotu  
a spolupráci. Další informace dostanete co nejdříve.

 Město Hanušovice 

8. A a 8. B v Olomouci

7.12. se žáci tříd 8. A a B zajeli podívat na adventní Olomouc. Z vlako-
vého nádraží jsme se prošli až na Dolní náměstí. Tam si žáci prohlédli 
již otevřené stánky na vánočně vyzdobeném náměstí, někteří nakou-
pili pár vánočních dárků. Přes Horní náměstí jsme se pak dostali až do 

obchodního centra Šantovka, kde si žáci dali něco dobrého k snědku, 
dokoupili další dárky a utratili zbytek svých financí. Tramvají jsme jeli 
zpět na vlakové nádraží a vrátili se do Hanušovic. Strávili jsme tak velmi 
příjemný den.



6

01/2023 9. 1. 2023

Městský úřad Hanušovice informuje:
Vážení a milí spoluobčané,

od 1. 1. 2023 se zvýšil místní poplatek za svoz komunálního odpadu. Poplatek činí: 900 Kč/osoba/rok
Občané starší 80 let budou platit 450 Kč/rok

Poplatek můžete zaplatit hotově na pokladně MěÚ Hanušovice, či převodem. Poplatek lze také platit na splátky.
 
 MěÚ Hanušovice 

ODPADY V HANUŠOVICÍCH – O TŘÍDĚNÍ
Jak s odpady v domácnosti

Při většině činností produkujeme odpady, se kterými je třeba dále 
správně nakládat. Bez správného nakládání s odpady bychom za chvíli 
nežili v domech, ale spíše na skládkách. O tom, zda dáme nový život 
odpadu, který vyhazujeme, rozhodujeme právě my.

Když například vyhodíme plastový kelímek do směsného odpadu, 
nedáme tak použitému obalu šanci na další využití a jednoduše jej 
znehodnotíme. Pokud odpady už doma správně roztřídíme, tak je čeká 
recyklace a další nový život v podobě výrobků, které běžně používáme. 
Navíc podle zákona je každý povinen zbavovat se odpadů předepsaným 
způsobem. 

Jak s odpady nakládat?
Nejsnadnějším způsobem, jak třídit odpad, je už v místě vzniku, a to 

ve vašich domácnostech. Tedy už ve chvíli, kdy obal nebo určitá věc do-
sloužila a my se jí chceme zbavit. Stačí obal, který právě dosloužil, hned 
hodit do koše na tříděný odpad, staré tašky nebo krabice.

Ze zkušeností vyplývá, že průměrná česká domácnost nejvíce pro-
dukuje papír a plasty. Na tyto dva druhy odpadů by měl být prostor 
pro odkládání tohoto druhu odpadu největší. Tím, že odpady třídíme, 
se uvolní místo v koši na směsný odpad a nemusíme s ním chodit tak 
často nebo nám vystačí menší koš. Tříděný odpad můžeme odnášet 
jednou za týden nebo i méně často. To ovšem platí pouze v případě, 
že do něj vyhazujeme opravdu prázdné a co nejméně znečištěné obaly, 
proto je občas lepší kelímek od jogurtu lehce propláchnout. Je tedy jen 
na každém z nás, jak si doma třídění zařídí.

Tříděné odpady
Plast patří do žlutého kontejneru. V průměrné české popelnici zabíra-

jí nejvíc místa ze všech odpadů, proto je nejenom důležité jejich třídění, 
ale i sešlápnutí či zmačkání před vyhozením. Do kontejnerů na plasty 
patří fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly od pra-
cích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných 
výrobků, balící fólie od spotřebního zboží, obaly od CD disků a další vý-
robky z plastů. Pěnový polystyren sem vhazujeme v menších kusech.

Naopak sem nepatří mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících 
přípravků, obaly od žíravin, barev a jiných nebezpečných látek, podla-
hové krytiny či novodurové trubky.

Papír patří do modrého kontejneru. Ze všech tříděných odpadů prá-
vě papíru vyprodukuje průměrná česká domácnost za rok hmotnostně 
nejvíc. Modré kontejnery na papír bývají nejsnazším způsobem, jak se 
ho správně zbavit. Alternativu pak poskytují sběrné suroviny, které ne-
jsou vždy dostupné, na druhou stranu nabízejí za papír roztříděný podle 
druhů finanční odměnu.

Vhodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, krabice, pa-
pírové obaly, cokoliv z lepenky, nebo knihy. Obálky s fóliovými okénky 
sem můžete také vhazovat, Nevadí ani papír s kancelářskými sponka-
mi. Zpracovatelé si s nimi umí poradit. Bublinkové obálky vhazujeme 
pouze bez plastového vnitřku!

Do modrého kontejneru nepatří celé svazky knih (vhazovat pouze 

bez vazby, ve větším počtu patří na sběrný dvůr), uhlový, mastný nebo 
jakkoliv znečištěný papír. Tyto materiály nelze už nadále recyklovat. To 
samé platí o termopapíru (účtenkách). Pozor, použité dětské pleny 
opravdu nepatří do kontejneru na papír, ale do popelnice!

Sklo vhazuje se do zeleného nebo bílého kontejneru (netřídí se již na 
barevné a bezbarvé sklo, kontejnery jsou na sklo směsné). Vytříděné 
sklo není nutné rozbíjet, bude se dále třídit! Díky svým vlastnostem se 
dá skleněný odpad recyklovat do nekonečna.

Do kontejneru můžeme vhazovat barevné i čiré sklo, například lahve 
od vína, alkoholických i nealkoholických nápojů, sklenice od kečupů, 
marmelád či zavařenin, rozbité skleničky, také tabulové sklo z oken  
a ze dveří.

Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. Nepatří sem ani auto-
sklo, zrcadla nebo třeba drátované sklo, zlacená a pokovená skla, varné 
a laboratorní sklo. Vratné zálohované sklo vracejte zpět do obchodu.

Nápojový karton známý jako krabice na mléko nebo víno. Vhazují 
se do nádob s horním výsypem o objemu 240 l. Nápojový karton lze 
odevzdat také v pytlích na SD. Patří sem krabice od džusů, vína, mléka  
a mléčných výrobků, které je potřeba před vhozením do kontejneru 
řádně sešlápnout. Neodhazujte sem nápojové kartony obsahující zbyt-
ky nápojů a potravin.

Kovy se odkládají na sběrném dvoře, jsou to zejména plechovky od 
nápojů a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, hřebíky, šroub-
ky, kancelářské sponky a další drobné kovové odpady. Samozřejmě i 
rozměrnější odpady jako jsou trubky, roury, plechy, hrnce, vany, kola  
a další objemnější předměty. Samostatnou kapitolou jsou kovové elek-
trospotřebiče, které lze na sběrných dvorech odkládat pouze kompletní.

Co dál?
Odpadovou problematikou se intenzivně zabýváme a víme, že mu-

síme přesvědčit všechny o nutnosti předcházet vzniku odpadů – tedy 
aby bylo odpadů co nejméně! Vznikající odpady se musí maximálně 
roztřídit a využít tak zejména plast, papír, sklo, kov a nápojové kartony. 
Zbytek je tzv. směsný komunální odpad, který se odváži k likvidaci na 
skládky odpadů. Je to nejdražší způsob nakládání s odpady a každým 
rokem bude dražší. A co dál? V roce 2030 již skládky nebudou tento 
směsný odpad přijímat a bude se muset odváže do zařízení na ener-
getické využití, což bude drahé, a hlavně nákladná bude doprava do 
vzdálených míst.

Je to na Vás
Pokud se systém upraví a občané budou postupovat tak jak se má, 

pak se obec nebude muset ubírat k razantnímu zvedání místních po-
platků za odpady. Je to tedy na Vás!

Děkujme všem, kteří to dělají a budou dělat správně a že k odpadů 
přistupují zodpovědně.

 Město Hanušovice



7

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

Výpisy usnesení RM Hanušovice
•	 	 pověřuje v souladu s ustanovením § 568 odst. 1 zákona č. 

89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů a § 
11a odst. 1 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o 
změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů k 
přijímání projevu vůle snoubenců, že spolu vstupují do manželství, čle-
ny Zastupitelstva města Hanušovice, zvoleného ve volbách konaných 
ve dnech 23.09.2022 a 24.09.2022: pana Františka Slimáčka, Dis., 
pana Jiřího Machovského, pana Ondřeje Vilčka, paní Olgu Schwarzero-
vou. 
•	 schvaluje aktualizaci Organizačního řádu, v souladu s § 102 odst. 

2 písmeno m) zákona č. 128/2000 sb. o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů dle předložené důvodové zprávy (Formanka - pom. kuchařka, 
odpady, mentor). 
•	 Schvaluje změnu počtu pracovníků Městského úřadu Hanušovi-

ce, Hlavní 92, 788 33 Hanušovice, IČ: 003025469 a to následujícím 
způsobem: Celkový počet zaměstnanců schválený RM činní 39 osob 
(18 úředníků, 21 provozních zaměstnanců (1 pom. kuchařka, 1 technik 
odpady, 1 provozní). Platnost od 01. 11. 2022.
•	 schvaluje žádost o přidělení bytu č. 10 v domě č. p. 183, ul. Hlavní 

v Hanušovicích panu L. H., na dobu 1 roku. Zároveň ukládá uzavřít ná-
jemní smlouvu k předmětné nemovitosti na dobu určitou.
•	 souhlasí	se stavbou „Přípojka splaškové kanalizace“ k objektu čp. 

424 v Hanušovicích
•	 schvaluje , že dotčení pozemku parc. č. 1618/3 - ostatní plocha, 

ostatní komunikace a parc. č. 1618/5 - ostatní plocha, ostatní komuni-
kace v k. ú. Hanušovice bude smluvně ošetřeno smlouvou o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene. Výše úplaty za zřízení věcného 
břemene bude činit 2.420 Kč vč. DPH za oba dotčené pozemky.
•	 souhlasí s vydáním zvláštního užívání místní komunikace na po-

zemku parc. č. 1618/3 - ostatní plocha, ostatní komunikace a parc. č. 
1615/5 – ostatní plocha, ostatní komunikace v k. ú. Hanušovice.
•	 schvaluje zřízení komise rady - Komise kulturní, sportovní a pro 

občanské záležitosti předsedou Komise kulturní, sportovní a pro občan-
ské záležitosti paní Zdeňku Ellen Havlínovou; členy Davida Jána, Petru 
Mrázkovou, Olgu Schwarzerovou, Veroniku Schwarzerovou, Marcelu 
Köhlerovou, Jiřího Machovského, Jiřího Gáblera, Bc. Kristýnu Köhlero-
vou, Bc. Winter Michal; dramaturgický plán
•	 schvaluje nájemní smlouvu č. 47/2022 na pronájem části pozem-

ku parc. č.870/3 o výměře 265m2 zahrady+ 32,4m2 stavby v k. ú. Ha-
nušovice za cenu 1284,- Kč ročně uzavřenou mezi Městem Hanušovice, 
Hlavní 92, 788 33 Hanušovice a panem Š. G., Hanušovice.
•	 schvaluje v případě objednání rautu v restauraci Formanka pro-

nájem restaurace za cenu 2 000 Kč plus platná sazba daně z přidané 
hodnoty a to od 01. 12. 2022.
•	 schvaluje „Pověření k provedení kontroly u PO - ZŠ a MŠ Hanušo-

vice, zřízené městem Hanušovice“. Předmětem kontroly bude hospo-
daření organizace se zaměřením na dodržení platných právních před-
pisů v oblasti účetnictví, veřejných financí a finanční kontroly za období 
1.1.2021 - 31.12.2021. Kontrolu provede za zřizovatele Ing. Vlasta Picho-
vá, tajemnice městského úřadu Hanušovice, která si přizve ke kontrole 
Finanční výbor.
•	 schvaluje umístění sídla spolku ZEVL TEAM z.s., Obecní úřad Ra-

potín, Šumperská 775, Rapotín 788 14, IČO: 05521327 na Městský úřad 
Hanušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanušovice, IČ: 00302546.
•	 schvaluje Smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny ze sítí 

nízkého napětí (NN) Č. 1295517935 mezi společností ČEZ ESCO, a.s., 
Duhová 1444/2, 140 00 Praha, IČ: 03592880 a městem Hanušovice, 
Hlavní 92, 788 33 Hanušovice, IČ: 00302546. 22/2R/2022 Rada měs-

ta Hanušovice  
•	 schvaluje zvýšení ceny pronájmu Kulturního domu města Hanušo-

vice od 01.12.2022 a to následovně: pronájem velkého sálu 6 000 Kč 
pronájem malého sálu 3 000 Kč cena za pronájem v rozsahu 3 hodin 
- 500 Kč a to včetně energii.
•	 revokuje usnesení Rady města ze dne 29.8.2022 číslo 

706b/92R/2022 – pronájem NP čp. 1 prodejna auto – moto dílů.
•	 schvaluje	podání	Žádosti	o	poskytnutí	dotace	z	rozpočtu	Odboru	

umění, literatury a knihoven Ministerstva kultury – Veřejné informační 
služby knihoven (VISK3) pro rok 2023 – rozšíření technického vybavení 
knihovny -notebook.
•	 schvaluje podání Žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Odboru 

umění, literatury a knihoven Ministerstva kultury – Veřejné informační 
služby knihoven (VISK3) pro rok 2023 – pořízení nového regionálního 
serveru.
•	 schvaluje vypovězení Smlouvy s útulkem Slezské Pavlovice o umís-

ťování psů Tomáš Schulz – KETMERY, sídlem Úvalno č. p. 224, 793 91 
Úvalno, zastoupeno provozovatelem útulku Slezské Pavlovice panem 
Tomášem Schulzem a městem Hanušovice ze dne 28. 01. 2009. Pí-
semná výpověď ze strany města Hanušovice bude doručena provozo-
vateli útulku panu Tomáši Schulzovi – KETMERY do konce měsíce listo-
padu r. 2022, tj. řádná výpověď smlouvy začne běžet od 01. 12. 2022.
•	 schvaluje uzavření smlouvy mezi městem Hanušovice, Hlavní 

92, 788 33 Hanušovice a firmou EKO Servis Zábřeh, s. r. o. se sídlem 
Dvorská 1491/19, 789 01 Zábřeh1. Předmětem této smlouvy je zajištění 
komplexní péče o psy, kteří jsou na území města Hanušovice nalezeni 
nebo odchyceni Městskou policií Hanušovice (dále jen „městská poli-
cie“) nebo na základě rozhodnutí městem pověřené osoby. Smluvní 
strany se dohodly na výši finanční úhrady města za plnění předmětu 
této smlouvy uvedeného v článku I. smlouvy s poskytovatelem tak, že 
tato	náleží	poskytovateli:	•	ve	výši	115	Kč	plus	DPH	za	jeden	den	kom-
plexní	péče	o	psa	v	útulku	•	veterinární	prohlídka	psa	včetně	vakcinace,	
odčervení při příjmu psa, příp. odblešení bude účtována dle skutečně 
vynaložených nákladů plus DPH.
•	 schvaluje	vypovězení smlouvy o provádění servisu, pravidelných 

kontrol a revizí kamerového systému číslo S 232/2014, sepsanou mezi 
firmou BEScom Security s.r.o. a městem Hanušovice. Písemná výpo-
věď ze strany města Hanušovice bude doručena FA BEScom Security 
s.r.o. do konce měsíce listopadu r. 2022, tj. řádná výpověď smlouvy č. 
232/2014 začne běžet od 1. 12. 2022.
•	 schvaluje revokaci usnesení č. 731/94R/2022 ze dne 5.10.2022. 

Vytvořeno v aplikaci UZOb. strana 2 / 3 Žadatel zrušil žádost o proná-
jem.
•	 schvaluje nájemní smlouvu na pronájem nebytového prostoru v 

nemovitosti města Hanušovice, na ulici Zábřežské, bez čísla popisného 
na st.p. 821/1 - zastavěná plocha a nádvoří, zapsaná na LV č. 10001 u 
Katastrálního úřadu pro Olomoucký kraj, katastrální pracoviště Šum-
perk, katastrální území Hanušovice. Smlouva je uzavřena na částku 
680 Kč/m2/rok. Smlouva je uzavřena mezi městem Hanušovice, Hlav-
ní 92, 788 33 Hanušovice a panem M. C,  788 33 Hanušovice.
•	 schvaluje zvýšení nájemného v bytech ve vlastnictví města: ostat-

ní bytové jednotky - podstandardní stav 50 Kč m2 měsíc, standardní 
stav 83 Kč m2 měsíc dům čp. 72 - 69,50 Kč m2/měsíc.  
•	 schvaluje nájemní smlouvu č. 49/2022 na pronájem části po-

zemku parc. č.2282 o výměře 61m2 – zahrada v k. ú. Hanušovice za 
cenu 500,- Kč ročně uzavřenou mezi Městem Hanušovice, Hlavní 92, 
788 33 Hanušovice a panem V. Ch., 788 33 Hanušovice. 
•	 schvaluje nájemní smlouvu č. 48/2022 na pronájem části po-



8

01/2023 9. 1. 2023

zemku parc. st. č.521/2 o výměře 20m2 –zastavěná plocha a nádvoří  
v k. ú. Hanušovice za cenu 500,- Kč ročně uzavřenou mezi Městem Ha-
nušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanušovice a panem J. V., 788 33 Hanu-
šovice.
•	 schvaluje uzavření nájemní smlouvy na zapůjčení komunálního 

traktoru John Deere 3039R vč. příslušenství pro zajištění zimní údržby 
ve městě Hanušovice a jejich přilehlých částí. Měsíční nájemné bude 
činit 25.000 Kč bez DPH, resp. 30.250 vč. DPH. Doba nájmu je stano-
vena do 31.05.2023.
•	 schvaluje	výsledek poptávkového řízení na plnění veřejné zakázky 

„Příprava a administrace zadávacího řízení v rámci plánované stavby 
- H-blok, výstavba BD v areálu bývalého Moravolenu Hanušovice“ uza-
vření Příkazní smlouvy s vybraným uchazečem, kterým je společnost 
Čtyři oči, s.r.o., se sídlem nám. Svobody 527, 739 61 Třinec, jejíž ceno-
vá nabídka za provedení přípravy a administrace zadávacího řízení činí 
250.000 Kč bez DPH, resp. 302.500 Kč vč. DPH.
•	 schvaluje Příkaz k inventarizaci č. 1/2022 s přílohami: č. 1 Jmeno-

vání hlavní inventarizační komise (HIK) a čtyř dílčích inventarizačních 
komisí (DIK) Vytvořeno v aplikaci UZOb. strana 3 / 3 č. 2 Plán inventa-
rizací pro příslušný rok č. 3 Prezenční listina a potvrzení o instruktáži za-
městnanců, kteří se budou přímo podílet na inventarizaci v příslušném 
účetním období.
•	 schvaluje pronajmutí bytu č. 3 v bytovém domě v ulici Zábřežská č. 

p. 246, 788 33 Hanušovice a uzavřít nájemní smlouvu s p. Nickem Ho-
lomkem, Údolní 94, 788 33 Hanušovice. Nájem se sjednává na dobu 
určitou, a to počínaje dnem 01. 12. 2022 a konče dnem 28. 02. 2023. 
Automatická obnova nájmu dle § 2285 občanského zákoníku se doho-
dou stran vylučuje a sjednanou dobu nájmu je možno prodloužit pouze 
oboustranně odsouhlaseným písemným dodatkem.
•	 schvaluje dodatek č. 1 nájemní smlouvy na pronájem nebytových 

prostor v budově č. p. 199 na ulici Školní nacházející se na parc. č. st. 
319/2 (zastavěná plocha a nádvoří) zapsané na LV č. 10001 u Katas-
trálního úřadu pro Olomoucký kraj, Katastrální pracoviště Šumperk, 
katastrální území a obec Hanušovice mezi městem Hanušovice, Hlavní 
92, 788 33 Hanušovice a Společně Jekhetane, o. p. s., IČO 68145209, 
se sídlem U Tiskárny 515/3, Přívoz, 702 00 Ostrava
•	 schvaluje dodatek č. 1 nájemní smlouvy na pronájem nebytových 

prostor v budově č. p. 199 na ulici Školní nacházející se na parc. č. st. 
319/2 (zastavěná plocha a nádvoří) zapsané na LV č. 10001 u Katas-
trálního úřadu pro Olomoucký kraj, Katastrální pracoviště Šumperk, 
katastrální území a obec Hanušovice mezi Městem Hanušovice, Hlavní 
92, 788 33 Hanušovice a Základní uměleckou školou, IČO 00852333, 
sídlo: Žerotínova 11, 787 01 Šumperk.
•	 schvaluje Dohodu o ukončení smlouvy na nájem nebytových pro-

stor čp. 182, Hanušovice, provoz kadeřnictví. Dohoda je uzavřena mezi 
městem Hanušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanušovice a paní Zdeňkou La-
zarovovou, Branná 191, 788 25 Branná. Nájem končí dnem 31. 12. 2022.
•	 schvaluje Smlouvu o dopravě mezi městem Hanušovice, Hlavní 

92, 788 33 Hanušovice a firmou VOBUS, v. o. s., Hlavní 92, 788 33 
Hanušovice. Předmětem smlouvy je zajištění dopravní obslužnosti 
územního obvodu města Hanušovice linkovou dopravou. Smlouva se 
uzavírá na kalendářní rok 2023.
•	 schvaluje poskytnutí ubytování v Penzionu FORMANKA čp. 179, 

788 33 Hanušovice v ubytovacím prostoru č. 1A paní E. D. a R. T., a to 
na dobu do 30. 6. 2023. Současně rada města ukládá uzavřít smlouvu 
o ubytování mezi Městem Hanušovice, IČ:00302546, se sídlem Hlavní 
92, 788 33 Hanušovice (ubytovatelem) a paní D., 788 33 Hanušovice 
(ubytovaným). Cena za ubytování je stanovena ve výši 5 000 Kč/oso-
ba/měsíc.
•	 schvaluje poskytnutí ubytování v Penzionu FORMANKA čp. 179, 

788 33 Hanušovice v ubytovacím prostoru č. 7 paní I. H., a to na dobu 
do 30. 6. 2023. Současně rada města ukládá uzavřít smlouvu o ubyto-
vání mezi Městem Hanušovice, IČ:00302546, se sídlem Hlavní 92, 788 
33 Hanušovice (ubytovatelem) a paní H., 788 33 Hanušovice (ubytova-
ným). Cena za ubytování je stanovena 5 000 Kč/osoba/měsíc.
•	 schvaluje	uzavření Dodatku č.1 ke smlouvě o spolupráci na úseku 

požární ochrany mezi městem Hanušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanu-
šovice a obcí Kopřivná, Kopřivná 115, 788 33 Hanušovice uzavřené dne 
24.4.2017 jehož předmětem je v odstavci 1 změna částky na výši 30 
000 Kč a pověřuje starostu města k podpisu dodatku č.1.,
•	 schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene č. IE-12- 

8007261/VB/2 v rámci realizované stavby „Hanušovice - Pod Hradem, 
nové NN, DTS“ mezi městem Hanušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanušovi-
ce a ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, Děčín, 405 02.
•	 souhlasí se stavbou „II/312 HR. OKR. Ústní nad O. - křiž. II/446 

před Hanušovicemi“ za podmínky, že součástí stavby bude i úprava čás-
ti silnice nad křižovatkou ve směru do místí část Žleb a to tak, aby bylo 
možné do místní části Žleb zajistit bezpečnou autobusovou dopravu“.
•	 schvaluje směrnici č. PR/1/2022 Pravidla pro pronajímání bytů 

ve vlastnictví města Hanušovice, která je součástí vnitroorganizačních 
směrnic. Tímto se ruší směrnice číslo PR/1/2021 Pravidla pro pronají-
mání bytů ve vlastnictví města Hanušovice.
•	 schvaluje	- nový návrh evidence komunikací (pasport) ve městě 

Hanušovice a místních částí.  -podání žádosti o změnu určení pozem-
ních komunikací ve městě Hanušovice u příslušného silničního správní-
ho úřadu a pověřuje starostu podáním žádosti
•	 schvaluje	zveřejnění záměru pronájmu částí pozemků parc. č.1621 

–zahrada a parc. st. č. 311/1 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
200m2 stavby, zapsaného na LV č. 10001 u Katastrálního úřadu pro 
Olomoucký kraj, Katastrální pracoviště Šumperk, katastrální území  
a obec Hanušovice.
•	 schvaluje 
1. uzavření Veřejnoprávní smlouvy na měření rychlosti mezi městem  

 Hanušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanušovice a obcí Jindřichov,  
 Jindřichov 78, 788 23 Jindřichov prostřednictvím Městské policie  
 Hanušovice 

2. uzavření Veřejnoprávní smlouvy na měření rychlosti mezi městem  
 Hanušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanušovice a obcí Kopřivná,  
 Kopřivná 115 788 33 Hanušovice prostřednictvím Městské policie  
 Hanušovice

3. uzavření Veřejnoprávní smlouvy na měření rychlosti mezi městem  
 Hanušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanušovice a obcí Ruda nad  
 Moravou, Ruda nad Moravou 9. května 40, 789 63 Ruda nad  
 Moravou prostřednictvím Městské policie Hanušovice

4. uzavření Veřejnoprávní smlouvy na měření rychlosti mezi městem  
 Hanušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanušovice a obcí Bušín, Bušín čp.  
 84, 789 62 Bušín prostřednictvím Městské policie Hanušovice
•	 schvaluje	
1. uzavření Veřejnoprávní smlouvy o zajištění provozu kamerového  

 systému mezi městem Hanušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanušovice  
 a obcí Jindřichov, Jindřichov 78, 788 23 Jindřichov, prostřednic- 
 tvím Městské policie Hanušovice. 

2. uzavření Veřejnoprávní smlouvy o zajištění provozu kamerového  
 systému mezi městem Hanušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanušovice  
 a obcí Kopřivná, Vytvořeno v aplikaci UZOb. strana 2 / 2 Kopřivná  
 115, 788 33 Hanušovice, prostřednictvím Městské policie Hanušovice.
•	 schvaluje Smlouvu o poskytování pravidelného servisu na IT služ-

by mezi městem Hanušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanušovice a panem 
Václavem Kalbáčem, Dis, Pod Bukovou 788, Rapotín. Cena za služby je 
sjednána ve výši 16 000 Kč/ měsíc a uzavírá se do 31.12.2027.



9

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

Výpisy usnesení ZM Hanušovice
•	 schvaluje předložený návrh rozpočtu města pro rok 2023 v předloženém 

znění: Celkové příjmy jsou rozpočtovány ve výši 80 280  tis. Kč, celkové výdaje 
ve výši 95 704 tis. Kč a financování ve výši 15 424 tis. Kč, které následně zajišťu-
je vyrovnanost rozpočtu a ukládá hlavní účetní města jeho rozepsání. Členění 
rozpočtu je provedeno dle rozpočtové skladby, která je stanovena vyhláškou 
Ministerstva financí č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších 
předpisů.
•	 schvaluje návrh střednědobého rozpočtového výhledu na období 2023 – 

2027. Rozpočtový výhled je pomocným nástrojem územního samosprávného 
celku sloužící pro střednědobé finanční plánování rozvoje a jeho hospodaření. 
Rozpočtový výhled slouží jako orientační ukazatel při zpracování rozpočtu na 
jednotlivé kalendářní roky.
•	 schvaluje úpravy rozpočtu a závazné ukazatele rozpočtu města Ha-

nušovice dle důvodové zprávy č. 3 /2022. Příjmová část rozpočtu se zvýší o   
3.560.712,12 Kč, výdajová část rozpočtu činí -4. 091.772,78 Kč. Na straně vý-
dajů dofinancováváme částku 7.652.484,90 Kč na položku 8115 – změny stavu 
krátkodobých prostředků na bankovních účtech. Zastupitelstvo města ukládá 
účetní města zapracovat rozpočtové opatření 3/2022 do závěrky měsíce pro-
since 2022. 
•	 schvaluje Obecně závaznou vyhlášku města Hanušovice o místním po-

platku za obecní systém odpadového hospodářství.
•	 schvaluje pověření Rady města k provádění jednotlivých rozpočtových 

opatření do výše 3.000.000,- Kč v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. 
a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů. Provádění 
rozpočtových opatření mimo uvedený rozsah si vyhrazuje Zastupitelstvo obce.
•	 schvaluje	Směrnici č. 1/2022 a zásady pro tvorbu a užití Sociálního fondu 

města Hanušovice s účinností od 01.01.2023.
•	 	schvaluje prodloužení termínu finančního vyúčtování dotace na opravu 

fasád 2021 pro pana *** 788 33 Hanušovice a pana ***, 788 33 Hanušovice a 
to do 30.06.2023.
•	 schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu města na rok 2022 dle Pravidel 

pro poskytování dotace na opravu fasád a uzavřít Veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí dotace se Společenství vlastníků jednotek domu Hlavní č.p. 390, 
Hanušovice, IČ: 26812843 ve výši 167 466 Kč.
•	 schvaluje 1 500 Kč odměny/obřad pro členy zastupitelstva, které pověřila 

Rada města přijímáním vůle snoubenců. Odměna bude vyplacena ode dne při-
jetí usnesení.
•	 schvaluje Dodatek ke Smlouvě o úvěru reg. č. 99029070266 mezi měs-

tem Hanušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanušovice a Komerční bankou a.s., Na 
Příkopě 33 čp. 969, 114 07 Praha. Předmětem dodatku je prodloužení doby 
čerpání úvěru do roku 2023.  
•	 	schvaluje individuální investiční dotaci pro rok 2023, pro spolek AVZO 

Hanušovice, p. s., Jindřichov 35, 788 23 Jindřichov v maximální výši 153 870 Kč. 
Po doložení skutečné cenové nabídky souhlasí Zastupitelstvo města s uzavře-
ním veřejnoprávní smlouvy. Dotace bude proplacena po vyúčtování skutečných 
nákladů.
•	 schvaluje
1. odprodej části pozemku parc. č. 889/12 o výměře cca 220 m2  

 (přesná výměra bude určena geometrickým plánem) v k. ú.  
 Hanušovice a to za cenu 552,56 Kč/m2 . K dané ceně bude  
 připočítán poplatek za vypracování znaleckého posudku, kupní  
 smlouvy a poplatek za vklad do katastru nemovitosti. 

2. uzavření kupní smlouvy mezi městem Hanušovice, Hlavní 92, 788  
 33 Hanušovice a paní ***,   Hanušovice. 
•	 schvaluje
1. odprodej části pozemku parc. č. 2259 - orná půda a parc. č. 2282  

 - zahrada v k. ú. Hanušovice za cenu 421,63 Kč/m2 (dle GP č.  
 1742-46/2021 ze dne 11.11.2021 se jedná o pozemek parc. č.  
 2259/6 o výměře 188 m2 ; parc. č. 2259/11 o výměře 48 m2 ;  
 parc. č. 2282/2 o výměře 30 m2 a parc. č. 2282/17 o výměře 13  
 m2 ). Celková cena bude činit 117.634,77 Kč. Prodej je osvobozen  
 od Daně z přidané hodnoty. K dané ceně bude připočítán poplatek  
 za vypracování znaleckého posudku, kupní smlouvy, vyhotovení  
 geometrického plánu a poplatek za vklad do katastru nemovitostí.

2. uzavření kupní smlouvy mezi městem Hanušovice, Hlavní 92, 788  
 33 Hanušovice a  manžely ***, 788 33 Hanušovice.
•	 schvaluje
1. odprodej pozemku parc. č. 1669 - ostatní plocha, neplodná půda  

 o výměře 162 m2 v k. ú. Vysoké Žibřidovice za cenu 407,54 Kč/m2, 
 tj. 66.021,48 Kč. K dané ceně bude připočítán poplatek za  
 vypracování znaleckého posudku, kupní smlouvy a poplatek za  
 vklad do katastru nemovitostí.

2. uzavření kupní smlouvy mezi městem Hanušovice, Hlavní 92, 788  
 33 Hanušovice a ***788 33 Hanušovice; ***788 32 Staré Město;  
 *** 788 33 Hanušovice a***, 788 33 Hanušovice. 
•	 neschvaluje odprodat žadatelce ***, 749 01 Vítkov pozemek parc. st. č. 

1162 –zastavěná plocha a nádvoří- v k.ú. Hanušovice o výměře 68m2, zapsané-
ho na LV č. 10001 u Katastrálního úřadu pro Olomoucký kraj, Katastrální praco-
viště Šumperk, katastrální území a obec Hanušovice.
•	 neschvaluje	odprodat žadatelce paní ***788 33 Hanušovice   část po-

zemku parc. č. 866/9 –zahrada- v k.ú. Hanušovice o výměře 265m2, zapsa-
ného na LV č. 10001 u Katastrálního úřadu pro Olomoucký kraj, Katastrální 
pracoviště Šumperk, katastrální území a obec Hanušovice.
•	 deleguje
1. zástupce města Hanušovice starostu pana Marka Kostku, bytem  

 Hlavní 229, 788 33 Hanušovice, do valných hromad společnosti  
 Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s., se sídlem Jílová 2769/6,  
 787 01 Šumperk, (dále jen “Vodohospodářská zařízení Šumperk,  
 a.s.”) konaných v období od 01. 01.2023 do konce funkčního  
 volebního období v roce 2026, a to dle § 84 odst. 2 zákona č.  
 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění (dále jen „zákon  
 o obcích“), s účinností od 01. 01.2023.

2. s účinností od 01. 01. 2023 zástupce města Hanušovice, pana  
 Jaroslava Mrázka, bytem Za Skalkou 442, 788 33 Hanušovice do  
 valných hromad společnosti Vodohospodářská zařízení Šumperk,  
 a.s. konaných v období od 01. 01. 2023 do konce funkčního  
 volebního období v roce 2026, a to dle zákona o obcích, a to tak,  
 že pan Jaroslav Mrázek bude na jakékoli takové valné hromadě  
 společnosti Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s. zastupovat  
 město Hanušovice pouze v případě nepřítomnosti starosty Marka  
 Kostky na předmětné valné hromadě.
•	 	schvaluje	Bc. Jaroslava Mrázka jako určeného zastupitele pro pořizování 

územně plánovací dokumentace města Hanušovice pro celé volební období 
2022-2026.

Ceník pronájmů prostor Domu kultury Hanušovice
platný od 1.1.2023

Typ pořádané akce Cena
Kulturní akce (plesy, zábavy) - taneční sál, vč. kuchyně 6.000 Kč

Kulturní akce - přísálí, vč. kuchyně 3.000 Kč

Kulturní akce - divadelní sál s jevištěm (divadlo, atp.) nezpoplatněno

Kulturní akce - vzdělávání (přednášky, atp.) nezpoplatněno

Schůze místní organizace - taneční sál, vč. kuchyně 500 Kč/3 hod

Cvičení a zkoušky na jevišti nezpoplatněno

Rodinná oslava - přísálí vč. kuchyně 3.000 Kč

Rodinná oslava - taneční sál vč. kuchyně 6.000 Kč

Komerční využítí prostor (prodeje, výkupy, apod.
200 Kč/hod

1500 Kč/den

Ceník pronájmů prostor Domu kultury Hanušovice
platný od 1.1.2023

Typ pořádané akce Cena
Kulturní akce (plesy, zábavy) - taneční sál, vč. kuchyně 6.000 Kč

Kulturní akce - přísálí, vč. kuchyně 3.000 Kč

Kulturní akce - divadelní sál s jevištěm (divadlo, atp.) nezpoplatněno

Kulturní akce - vzdělávání (přednášky, atp.) nezpoplatněno

Schůze místní organizace - taneční sál, vč. kuchyně 500 Kč/3 hod

Cvičení a zkoušky na jevišti nezpoplatněno

Rodinná oslava - přísálí vč. kuchyně 3.000 Kč

Rodinná oslava - taneční sál vč. kuchyně 6.000 Kč

Komerční využítí prostor (prodeje, výkupy, apod.
200 Kč/hod

1500 Kč/den



10

01/2023 9. 1. 2023

Městská knihovna Hanušovice
Vánoční čas v knihovně …

byl ve znamení tradiční akce pro dětské čtenáře „Knížka od Ježíška“, kreslení a tvoření vánočních skřítků. Celkem bylo doručeno do knihovny 83 
přání. Jsme moc rády, že i v dnešní době dokáže stále pěkná knížka potěšit a rozzářit dětské oči.

Městská knihovna Hanušovice

Vánoční čas v knihovně …
byl ve znamení tradiční akce pro dětské čtenáře „Knížka od Ježíška“, kreslení a tvoření 
vánočních skřítků. Celkem bylo doručeno do knihovny 83 přání. Jsme moc rády, že i 
v dnešní době dokáže stále pěkná knížka potěšit a rozzářit dětské oči.

           

          

  

 

 

CENÍK REPROGRAFICKÝCH SLUŽEB 
 

    TISK – KOPÍROVÁNÍ  - černobíle 
     A4  jednostranně    3,- Kč 
 A4   oboustranně    4,- Kč 

A3  jednostranně    5,- Kč 
A3   oboustranně    7,- Kč 
 
TISK – KOPÍROVÁNÍ  - barevně 
A4  jednostranně    8,- Kč 

 A4   oboustranně   12,- Kč 
A3  jednostranně   12,- Kč 
A3   oboustranně     18,- Kč 

 

Platba pouze hotově. 

 

 

CENÍK REPROGRAFICKÝCH SLUŽEB 
 

    TISK – KOPÍROVÁNÍ  - černobíle 
     A4  jednostranně    3,- Kč 
 A4   oboustranně    4,- Kč 

A3  jednostranně    5,- Kč 
A3   oboustranně    7,- Kč 
 
TISK – KOPÍROVÁNÍ  - barevně 
A4  jednostranně    8,- Kč 

 A4   oboustranně   12,- Kč 
A3  jednostranně   12,- Kč 
A3   oboustranně     18,- Kč 

 

Platba pouze hotově. 

 

 

CENÍK REPROGRAFICKÝCH SLUŽEB 
 

    TISK – KOPÍROVÁNÍ  - černobíle 
     A4  jednostranně    3,- Kč 
 A4   oboustranně    4,- Kč 

A3  jednostranně    5,- Kč 
A3   oboustranně    7,- Kč 
 
TISK – KOPÍROVÁNÍ  - barevně 
A4  jednostranně    8,- Kč 

 A4   oboustranně   12,- Kč 
A3  jednostranně   12,- Kč 
A3   oboustranně     18,- Kč 

 

Platba pouze hotově. 

 

 

CENÍK REPROGRAFICKÝCH SLUŽEB 
 

    TISK – KOPÍROVÁNÍ  - černobíle 
     A4  jednostranně    3,- Kč 
 A4   oboustranně    4,- Kč 

A3  jednostranně    5,- Kč 
A3   oboustranně    7,- Kč 
 
TISK – KOPÍROVÁNÍ  - barevně 
A4  jednostranně    8,- Kč 

 A4   oboustranně   12,- Kč 
A3  jednostranně   12,- Kč 
A3   oboustranně     18,- Kč 

 

Platba pouze hotově. 

 

 

CENÍK REPROGRAFICKÝCH SLUŽEB 
 

    TISK – KOPÍROVÁNÍ  - černobíle 
     A4  jednostranně    3,- Kč 
 A4   oboustranně    4,- Kč 

A3  jednostranně    5,- Kč 
A3   oboustranně    7,- Kč 
 
TISK – KOPÍROVÁNÍ  - barevně 
A4  jednostranně    8,- Kč 

 A4   oboustranně   12,- Kč 
A3  jednostranně   12,- Kč 
A3   oboustranně     18,- Kč 

 

Platba pouze hotově. 



11

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

Nová zelená úsporám light 

Žádat mohou vlastníci nebo spoluvlastníci  

- rodinného domu, ve kterém jsou trvale hlášeni déle než od 12. září 2022 
nebo 

- trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci, ve které jsou trvale hlášeni déle než 
od 12. září 2022 

PODMÍNKA! 
-  Žadatel a všichni členové jeho domácnosti (osoby žijící společně) pobírají ke dni 

podání žádosti o dotaci starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně,  
nebo  

- v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti pobírali příspěvek na 
bydlení. 
 

Za jakých podmínek získáte dotaci: 

- žádat můžete před zahájením, v průběhu nebo po dokončení prací 
- finanční prostředky můžete čerpat i předem – zálohou 
- podpořeny budou opatření provedená po 12. září 2022 (zpětně) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Jak požádat o dotaci: 

- příjem žádostí od 9. ledna 2023 výhradně přes webové stránky systému AIS SFŽP 
- MAS má konzultační a kontrolní činnost  
- informace na https://novazelenausporam.cz/nzu-light a www.hornipomoravi.eu 

 

 

 

 

OPATŘENÍ: 

 

 

 

 

 

 

 
Opatření je možné kombinovat do výše 150 000 Kč 

Informace za MAS Horní Pomoraví o.p.s. podá:  
 
Ing. Lenka Krobotová    Mgr. Olga Temňáková 
Kancelář: Kladská 233/1, 78701 Šumperk kancelář: Hlavní 137, 788 33 Hanušovice 
Mobil: +420 725 140 504   mobil: +420 725 940 340 
Email: krobotova@hornipomoravi.eu  e-mail: temnakova@hornipomoravi.eu 



12

01/2023 9. 1. 2023

Předvánoční hudební odpoledne ve Formace
V úterý 6. prosince jsme se opět společně setkali v naší Formance, 

abychom si společně užili pohodové předvánoční odpoledne. Jako vždy 
nám k poslechu i k tanci hrál náš oblíbený Karel Weiser. Součástí naše-
ho setkání byla soutěžní výzva na téma „co vám nesmí chybět na stole 
během vánočních svátků“. Do soutěže se zapojila většina účastníků. 
Společně jsme tak mohli ochutnat cukroví, věnečky, rolády, chlebíčky, 
jednohubky a jiné pochutiny.

Výherci byli tentokrát všichni, kteří se zapojili. Protože je těžké hodno-
tit tak rozmanité pohoštění, které je navíc každé výborné.

Děkujeme, že se s námi potkáváte na již tradiční akci a věříme, že se 
budeme takto potkávat i v novém roce 2023. 

 
 Vaši pořadatelé :)

Tenisový kroužek TK Hanušovice
Již od jara má TK Hanušovice nové mladé tenisové nadšence. Do 

podzimu poctivě trénovali na venkovních kurtech a při nepřízni počasí 
se uchýlili do prostor tělocvičny ZŠ a MŠ Hanušovice. Velká píle a úsilí je 
odměnila zlepšením hry a trénér I.Russnák může být na jejich sportovní 
posun právem hrdý. Na konci roku 2022 si děti z tenisového kroužku 
zasloužili ocenění v podobě medailí, sladkostí a šampaňského.

Přejeme všem, ať se nadále daří a v příštím roce spoustu  
úspěchů nejen na kurtech.

 
 Výbor TK Hanušovice



13

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

Druhý ročník hanušovického „14tiboje” = den plný pohybu 
   V  prosinci loňského roku pořádal spolek SPV Hanušováček, z.s. druhý 

ročník „14tiboje“.  Oproti původním předpokladům se podařilo naplnit ne-
jen hlavní kategorii open, ale také samostatnou kategorii pro ženy. Disciplí-
nami byly opět známé sporty či dovednostní úkoly spojené s těmito sporty, 
ale také méně známé nenáročné a jednoduché hry (volejbal, nohejbal, kopa-
ná, basketbal, florbal, házená, badminton, crossminton, tenis, stolní tenis, 
halový petanque, crossbocia, bollo ball, snag golf).  Vše si účastníci mohli vy-
zkoušet, natrénovat, a poté soutěžili. Libovolné části mohli účastníci v rámci 
stanovených pravidel dle své volby vynechat. Celkové pořadí stanovil celko-
vý součet pořadí v jednotlivých disciplínách. Po maratonu více než 300 du-
elů či dovednostních úkolů „cinkaly“ medaile i pro domácí: v kategorii žen 
získala bronz Bohdana Urbášková a „bramborovou“ medaili Jana Hégrová,  
v kategorii open obhájil loňské prvenství Pavel Podvolecký. Zajímavostí je vyrov-
nanost celého startovního pole. Mezi ženami rozhodl o vítězce jeden jediný bod, 
stejně jako o třetím místu. V kategorii open byli vyhlášena dvě třetí místa, proto-
že dva hráči měli totožný součet pořadí. 

   V posledním čtvrtletí roku 2023 se uskuteční již třetí ročník této akce. Vzhle-
dem k omezenému počtu účastníků, organizační náročnosti a omezeným pro-
storovým možnostem hanušovické tělocvičny by byl v případě většího počtu 
účastníků odehrán kvalifikační či postupový „víceboj“. Případný předběžný zájem 
můžete oznámit na mailovou adresu hanusovacek@seznam.cz. 

Sportovní odpoledne na závěr 
prvního pololetí školního roku 

Ve středu 25.1.2023 pořádají Sportovní klub Hanušovice a SPV 
Hanušováček v tělocvičně ZŠ Hanušovice sportovní odpoledne pro 
různé věkové kategorie. Využít je mohou zdarma případní zájemci  
o vyzkoušení jednotlivých aktivit nebo také zájemci o pravidelné spor-
tování jako zkušební hodinu. V případě většího počtu zájemců budou 
mít přednost ti, kteří svou účast oznámí do 24.1.2022 na mailové 
adresy hanusovacek@seznam.cz nebo skhanusovice@seznam.cz.  
S sebou je nutná pouze čistá obuv s nebarvící podrážkou. Info také 
na tel. 732 264 952.

16:00 - 17:00 hod hry pro seniory
16:00 -17:00 hod sportování rodičů s dětmi (crossminton, badmin-
ton, softenis, ringo a další nenáročné netradiční hry)
17:00 - 18:00 hod badminton nebo crossminton dospělých a dorostu

Z aktivit SPV Hanušováčku 
– hry pro seniory

Pro případný zájem o připojení do skupiny můžete psát na mail  
hanusovacek@seznam.cz 

Nejúspěšnější hráči „14tiboje“ kategorie open a kategorie žen

 

Hanušovické volejbalové debly
Ve volejbalovém kalendáři loňského roku nechyběla v jeho závěru tra-

diční akce ve volejbalových deblech.  Druhý turnaj již 23. ročníku Hanu-
šovických volejbalových deblů pořádal v kategorii smíšených dvojic Spor-
tovní klub Hanušovice. Tato akce je pravděpodobně druhým nejstarším 
deblovým turnajem v ČR a co do počtu turnajů bezkonkurenční, protože 
v rámci jednoho ročníku se konalo vždy více akcí (v některých ročnících 
dokonce i šest akcí). Tentokrát soupeřilo dvanáct týmů z Moravy i Čech. 

Výsledky druhého turnaje 23. ročníku hanušovických volejbalových deblů:
1. Linhart Radek, Nakládalová Tereza (Dubicko, Mohelnice)
2. Stejskal Jan, Kolářová Nela (Dolní Studénky)
3. Honza a Bety Diviš (Chromeč)



14

01/2023 9. 1. 2023

Příspěvky našich občanů

Vážení a milí čtenáři… 
jsme velmi potěšeni, že i vy přispíváte do našich novin!  Děkujeme, za básničky a mnoho námětů a připomínek, které nám dodáváte...
Pokud i vy chcete přispět do novin svým postřehem, článkem, básní, zážitky z výletů, neváhejte…

Jaro by rádo
ukázalo svoje krásy,

však ještě nenadešel čas,
zatím netroufá si.

Jen po očku nakukuje,
však začít si netroufá,
ví, že zima neodešla,
že jí sukničky květů

ještě rozfouká.

Jen tráva vykukuje směle,
zůstaň tam ještě

nenadešel tvůj čas,
ještě chybí pár dnů a neděl,

než ukážeš svůj
krásný zelený šat.

Ještě zasviští zima
do oken i dveří,

buď připraven co nevěříš
I ty, co věříš.

Nenadešel jara čas,
zima překvapí nás,
jak vždy zas a zas.

Tropí si s námi hlouposti,
pošle metelici

až praskat budou 
ze zimy i kosti.

Nech čepice a svetry připravené
se zimou k boji,

Nachystáme se na ni,
ať ona se bojí.

Co ukáže čas

 Věra Matějčková

Vážení občané,
to, co pro nás dělá pan starosta Marek Kostka a celé osazenstvo, co 

zpestřuje a organizuje každé úterý v měsíci, je to jen jednou v daném 
měsíci, ale je to vždy velice úspěšné a zábavné.

Rádi se tam scházíme a je nám smutno, že se k nám tak málo dalších 
občanů Hanušovic nepřidává.

Není to jen pro „někoho“, jak jsem už slyšela, ale přidat se může 
každý. Slyšela jsem i takové řeči, „že i když jsem v důchodu, tak se jako 
důchodkyně (důchodce) necítí.“ I opačné poznámky, že „už jsem moc 
starý/á na nějaké tanečky“. Nikdo vás nenutí k tanci, ale poslechnout 
si hezké písničky od pana Karla Weisera, setkat se s přáteli, nebo jen se 
známými lidmi.

To není žádná omluva, to je jen pohodlnost a „ohrnování nosu“ nad 
úsilím mnoha lidí, co se na tom snaží udělat hezkou atmosféru. 

Co byste ještě chtěli??
Pak však takoví nejvíc pomlouvají, že se v Hanušovicích nic neděje. 

Měli by raději držet „hubu“, omlouvám se za ten výraz, ale slušnější 
slovo pro takové lidi nemám. Zas budu ta, co do všeho „rýpe“.

Někteří to mají do Formanky, co by kamenem dohodil a přece sedí 
doma „na zadku“.

Je pravda, že se i bez těchto „divných lidí“ obejdeme a dobře se po-
bavíme.  Nikdo po nich nic nechce.

Doba je úplně správná, nikoho neomezí na sledování večerních pro-
gramů, které začínají po dvacáté hodině. Doba je od 16 – 19:30 hod.

Tak se přijďte mezi nás podívat.
První po Novém roce je 10. 1. 2023.
Tak co, zvednete ty „zadky“ a přijdete?
 Věra Matějčková

Básnička

14



15

zpravodaj

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

titulka_zari.pdf   1   26.08.2020   21:40:28

FILIP SCHWARZER
+420 608 603 683

filip.schwarzer@vaskonzultant.cz
Hlavní 146, 788 33 Hanušovice

www.vaskonzultant.cz
IČO: 05693896

Práce v oblasti financí

HLEDÁME POSILU DO TÝMU

Mladý a přátelský kolektiv

Příjemné pracovní prostředí

Pečlivost a zodpovědnost

Zodpovědné a komunikativní schopnosti

POŽADUJEME

Více informací na emailu
filip.schwarzer@vaskonzultant.cz

FILIP SCHWARZER
+420 608 603 683

filip.schwarzer@vaskonzultant.cz
Hlavní 146, 788 33 Hanušovice

www.vaskonzultant.cz
IČO: 05693896

Práce v oblasti financí

HLEDÁME POSILU DO TÝMU

Mladý a přátelský kolektiv

Příjemné pracovní prostředí

Pečlivost a zodpovědnost

Zodpovědné a komunikativní schopnosti

POŽADUJEME

Více informací na emailu
filip.schwarzer@vaskonzultant.cz

FILIP SCHWARZER
+420 608 603 683

filip.schwarzer@vaskonzultant.cz
Hlavní 146, 788 33 Hanušovice

www.vaskonzultant.cz
IČO: 05693896

Práce v oblasti financí

HLEDÁME POSILU DO TÝMU

Mladý a přátelský kolektiv

Příjemné pracovní prostředí

Pečlivost a zodpovědnost

Zodpovědné a komunikativní schopnosti

POŽADUJEME

Více informací na emailu
filip.schwarzer@vaskonzultant.cz

Vzpomínka

Dne 10. ledna 2023 uplyne 20. smutné výročí, kdy nás 
navždy opustila naše milovaná maminka a babička 

paní Zdenka KOSTKOVÁ.
S láskou vzpomíná celá rodina.

Kdo byl milován,
není zapomenut.

Dne 5. 1. 2023 uplyne již 25. výročí úmrtí našeho 
milovaného manžela a tatínka, pana  

Miroslava MacKa. 
S láskou vzpomínají manželka, dcery a ostatní příbuzní.

Kdo znal, ten vzpomene, 
kdo měl rád, nezapomene.



HANUŠOVICKÝ ZPRAVODAJ
Vychází 12 x ročně, vychází k prvnímu dni v měsíci v Hanušovicích. Periodicky tisk územního samosprávního celku. Vydává město Hanušovice, Hlavni 92, 788 33 Hanušovice,
IČ: 00302546, ev. č. MK ČR E 10093, email: noviny@hanusovice.info, karabcova@mu-hanusovice.cz. Uzávěrka příspěvků do 18. dne předchozího měsíce na MU Hanušovice.
Grafika a tisk: TRIFOX, s.r.o., Třebízského 1514/12, 787 01 Šumperk

 

 
 

 

 

Česká asociace odpadového hospodářství (ČAOH) 
na základě dlouhodobé spolupráce s obecními svazy 
a s Asociací malých a středních podniků 
a živnostníků ČR připravila tuto přehlednou příručku, 
jako materiál rozšiřující povědomí o povinnostech 
drobných původců odpadů. 

ČAOH vnímá cestu osvěty jako vhodnější způsob motivace 
živnostníků k dodržování zákona o odpadech, než dříve 
zvažované povinné zapojení živnostníků do systému 
nakládání s odpady obce. Takové opatření by bylo omezením 
svobodného rozhodnutí podnikatelů, jak nakládat se svými 
odpady. Další skutečností je to, že povinné zapojení do 
systému obce by mohlo mimo jiné znamenat i vyšší náklady 
pro dotčené živnostníky, než jejich svobodná volba a vlastní 
výběr dodavatele služeb, rozsahu služeb a jejich ceny.  

Kontakt:  
ČAOH, Pod Pekárnami 157/3, Praha 9 - Vysočany, 190 00 
www.caoh.cz 

 

 

Podle zákona o odpadech (dále jen „Zákon“) je původcem 
odpadu každý, při jehož činnosti vzniká odpad (např. osoby 
samostatně výdělečně činné - živnostníci, s.r.o. a další). 
Původci odpadů jsou tedy i kadeřnice, malý obchod, účetní, 
provozovatel restaurace apod. Původcům Zákon ukládá řadu 
povinností. 
Mezi obecné povinnosti, které podle Zákona dopadají 
na každého, patří:  

 soustřeďovat odpady odděleně (tedy třídit odpad, od této 
povinnosti může původce upustit pouze na základě 

povolení příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností), 

 zabezpečit odpad před odcizením nebo únikem a také 
jeho znehodnocením. 

(§ 15) PŮVODCE ODPADU je povinen: 

 ZAŘADIT ODPAD podle druhu (Katalog 
odpadů1) a podle kategorie (nebezpečný odpad 
a ostatní odpad2) a nakládat s ním podle jejich 
skutečných vlastností; 

 PROKÁZAT ORGÁNŮM PROVÁDĚJÍCÍM KONTROLU, 
že předal odpad, který produkuje, v odpovídajícím 
množství v souladu se zákonem (§ 13), tedy 
např. odpadové firmě/zařízení určenému pro nakládání 
s odpady;  

 v případě komunálního odpadu3, který běžně produkuje, 
a stavebního a demoličního odpadu4, který sám 
nezpracuje, MÍT JEJICH PŘEDÁNÍ v odpovídajícím 
množství ZAJIŠTĚNO PÍSEMNOU SMLOUVOU 
PŘED JEJICH VZNIKEM;  

 PŘEDAT ÚDAJE O SVÉ OSOBĚ A ÚDAJE O ODPADU 
(s každou jednorázovou nebo první z řady opakovaných 
dodávek odpadu) odpadové firmě/zařízení určenému 
pro nakládání s odpady5, v případě odpadu určeného 
k uložení na skládku předat údaje formou základního 
popisu6; 

 DODRŽET POSTUP pro nakládání s vybouranými 
stavebními materiály a stavebními a demoličními odpady 
v případě odstraňování, provádění nebo údržby stavby7. 

 před ukončením činnosti provozovny PŘEDAT 
ODPADY  v provozovně soustředěné do zařízení určeného 
pro nakládání s odpady. 

 

 

Pokud původce umožňuje ve své provozovně fyzickým 
osobám odkládání komunálního odpadu vzniklého v rámci 
provozovny, MUSÍ ZAJISTIT MÍSTA pro odpady papíru, 

plastů, skla, kovů a biologický odpad (tedy umožnit, 
aby fyzická osoba odpad v provozovně třídila). 
 
 

 
 

 Původce odpadu je povinen vést průběžnou evidenci, 
která se vede samostatně za každý druh odpadu 
a za každou provozovnu, kde odpad vzniká. 

Způsob, četnost záznamů a rozsah vedení této evidence 
stanoví vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady. 
Evidence se archivuje po dobu 5 let. 

 Původce, který vyprodukoval nebo nakládal v uplynulém 
kalendářním roce s více než 600 kg nebezpečných 
odpadů nebo s více než 100 t ostatních odpadů 
je povinen zaslat hlášení souhrnných údajů z průběžné 
evidence do 28. února. 

Hlášení se zasílá prostřednictvím ISPOP (Integrovaný 
systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 
prostředí). 

 
O které odpady jde?  
 

Jedná se o směsný a tříděný odpad, pokud 
je co do povahy a složení podobný odpadu 

z domácností. Komunální odpad je vymezen ve skupině 20 
v Katalogu odpad (viz tabulka). Jedná se tedy o odpad 
obdobného složení, jako je odpad vznikající občanům. 
 

Jaké mám jako původce možnosti naložení 
se svým komunálním odpadem?  
 

Původci mohou svůj odpad předat odpadové 
firmě nebo mohou využít systému zavedeného obcí. Každá 
obec vytváří nějaký systém odpadového hospodářství 
(např. má obecně závaznou vyhláškou stanoveno, kam mají 
občané odkládat sklo, papír, plasty a směsný komunální 
odpad).  
Do obecního systému má tedy původce možnost předávat 
komunální odpad a odpady z obalů z papíru, plastů, skla 
a kovů, ale pouze, pokud to obec umožňuje, na základě 
písemné smlouvy s obcí. Za zapojení do obecního systému 
zaplatí původce obci úhradu.  

Příručka pro živnostníky k základním 
povinnostem při nakládání s odpady 

(zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech) 

  

Původce odpadu (§ 5) a jeho povinnosti 

Komunální odpad od fyzických osob  
a provozovna (§ 62 odst. 1) 

  

Komunální odpad od původce 

Průběžná evidence odpadů (§ 94) 
a ohlašování  (§ 95) 

 

1 - Vyhláška č. 8/2021 Sb. 
2 - Ust. § 7 zákona o odpadech 
3 a 4 - Ust. § 11 odst. 2 písm. a)  a j) zákona o odpadech 
5 - Obchodník s odpady nakupuje odpady, pro které má povolení 
6 - Stanoví vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady 
7 -  Podrobnosti ve vyhlášce o podrobnostech nakládání s odpady. 

Zapojit se, či nezapojit?  
 

Povinnosti původců odpadu se liší podle toho, 
zda se do systému nakládání s komunálním 

odpadem v obci zapojili nebo ne: 
 

A. PŮVODCE SI ZVOLÍ VLASTNÍHO DODAVATELE služeb 
odpadového hospodářství, který mu vyhovuje; chce 
si zvolit rozsah služeb a cenu 

 
Původce vytřídí z odpadu jeho nebezpečné a využitelné 
složky ze skupiny 20 Katalogu odpadů a zbytek zařadí 
pro účely dalšího nakládání jako směsný komunální odpad 
(černá popelnice). 
 
Pro naložení s jednotlivými druhy vytříděných odpadů 
i se směsným komunálním odpadem si dle svého výběru 
zvolí vyhovujícího dodavatele služeb (odpadovou firmu 
s povolením příslušného krajského úřadu), který mu 
za dohodnutou cenu zajistí další zákonné nakládání 
s odpadem.  
 

B. PŮVODCE SE ZAPOJÍ do systému v obci na základě 
písemné smlouvy 
 

Do obecního systému pro nakládání s komunálními 
odpady se původce může zapojit na základě smlouvy 
a za obcí stanovených podmínek, tedy v rozsahu, v jakém 
obec toto zapojení umožňuje.  
Za zapojení do systému platí původce úhradu stanovenou 
obcí.  
Pokud obec řeší zapojení původců ve své obecně závazné 
vyhlášce, pak v této vyhlášce stanoví druhy odpadu, které 
může původce předávat do obecního systému, a také 
způsob určení úhrady a jejího výběru.  
Zapojený původce následně třídí odpad v souladu 
se systémem stanoveným obcí. Pokud původce předává 
do obecního systému veškerý komunální odpad, nevede 
průběžnou evidenci odpadů a ani neplní ohlašovací 
povinnosti pro tento odpad. 
 

 

Pokud živnostníkovi (původci odpadů) vznikají i jiné 
odpady než komunální odpad, musí řešit nakládání 
s nimi přes odpadové firmy/zařízení určené 
pro nakládání s odpady, neboť obecní systémy 
k tomu nejsou způsobilé. (Skupina 20 viz tabulka) 

 
 

 

 

 

 ZAJISTIT, aby nebezpečný odpad byl označen písemně 
způsobem a v rozsahu stanoveném vyhláškou 
o podrobnostech nakládání s odpady a výstražným 
symbolem nebezpečnosti, 

 ZPRACOVAT identifikační list nebezpečného odpadu 
a místa nakládání s ním vybavit (§ 71). Pokud původce 
odesílá nebezpečný odpad ze své provozovny, řeší také 
povinnosti týkající se ohlašování přepravy nebezpečných 
odpadů (§ 78). 

Kontrola a sankce  

Plnění povinností původců odpadů kontrolují 
pověření zaměstnanci obecních úřadů, obecních 
úřadů obcí s rozšířenou působností a České 

inspekce životního prostředí. Horní hranice pokut, které 
mohou příslušné orgány uložit za porušení povinností, 
se přitom pohybují v řádech milionů. Přímo obecní úřady 
jsou u původců oprávněny kontrolovat, zda: 

 využívají obecní systém pouze na základě písemné 
smlouvy s obcí a v souladu s ní, a 

 mají zajištěno převzetí odpadu, který samy nezpracují, 
v souladu s tímto zákonem. 
 
 
 

20 20 KOMUNÁLNÍ ODPADY (ODPADY Z DOMÁCNOSTÍ A PODOBNÉ 
ŽIVNOSTENSKÉ, PRŮMYSLOVÉ ODPADY A ODPADY Z ÚŘADŮ), VČETNĚ 
SLOŽEK Z ODDĚLENÉHO SBĚRU 

20 01 Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině 15 
01) 

20 01 01 Papír a lepenka 

20 01 01 01 Kompozitní a nápojové kartony 

20 01 02 Sklo 

20 01 08 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven 

20 01 08 01 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven rostlinného původu 

20 01 10 Oděvy 

20 01 11 Textilní materiály 

20 01 13* Rozpouštědla 

20 01 14* Kyseliny 

20 01 15* Zásady 

20 01 17* Fotochemikálie 

20 01 19* Pesticidy 

2001 21* Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 

20 01 23* Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky 

20 01 25 Jedlý olej a tuk 

20 01 26* Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 

20 01 27* Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky 

20 01 28 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice neuvedené pod číslem 20 01 27 

20 01 29* Detergenty obsahující nebezpečné látky 

20 01 30 Detergenty neuvedené pod číslem 20 01 29 

20 01 31* Nepoužitelná cytostatika 

20 01 32* Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 20 01 31 

20 01 33* Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 nebo pod 
číslem 16 06 03 a netříděné baterie a akumulátory obsahující tyto baterie 

20 01 34 Baterie a akumulátory neuvedené pod číslem 20 01 33 

20 01 35* Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky 
neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 01 236) 

20 01 35 01* Vyřazené motorové stroje, přístroje a zařízení obsahující nebezpečné látky 
určené k použití v domácnosti 

20 01 35 02* Tiskařské tonerové kazety mající nebezpečné vlastnosti 

20 01 36 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení neuvedené pod čísly 20 01 21, 
20 01 23 a 20 01 35 

20 01 36 01 Vyřazené motorové stroje, přístroje a zařízení určené k použití v 
domácnosti neuvedené pod číslem 20 01 35 01 

20 01 36 02 Tiskařské tonerové kazety neuvedené pod číslem 20 01 35 02 

20 01 37* Dřevo obsahující nebezpečné látky 

20 01 38 Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37 

20 01 39 Plasty 

20 01 40 Kovy 

20 01 40 01 Měď, bronz, mosaz 

20 01 40 02 Hliník 

20 01 40 03 Olovo 

20 01 40 04 Zinek 

20 01 40 05 Železo a ocel 

20 01 40 06 Cín 

20 01 41 Odpady z čištění komínů 

20 01 99 Další frakce jinak blíže neurčené 

20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu) 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad 

20 02 02 Zemina a kameny 

20 02 03 Jiný biologicky nerozložitelný odpad 

20 03 Ostatní komunální odpady 

20 03 01 Směsný komunální odpad 

20 03 01 01 Odděleně soustřeďovaný popel z domácností 

20 03 02 Odpad z tržišť 

20 03 03 Uliční smetky 

20 03 04 Kal ze septiků a žump 

20 03 06 Odpad z čištění kanalizace 

20 03 07 Objemný odpad 

20 03 99 Komunální odpady jinak blíže neurčené 
Pozn. 20 01 35: Nebezpečné součástky z elektrického a elektronického zařízení mohou zahrnovat akumulátory a 
baterie uvedené v podskupině 16 06 a označené jako nebezpečné; rtuťové přepínače, sklo z obrazovek a jiné 
aktivované sklo atd. 
 

Seznam vybraných druhů odpadů 
(skupina 20 z přílohy č. 1 vyhlášky č. 8/2021 Sb.) 

Povinnosti původce odpadu,  
který nakládá s nebezpečným odpadem 


